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表１ 平成 25 月中の人口動態8

山 形 県 の 人 口 と 世 帯 数 （ 推 計 ）
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〈移動人口の月別推移〉

平成25年9月1日現在の本県の人口は、1,141,814人(男 547,856人･女 593,958人）
で､前月に比べ 746人減少した。

内訳では、自然動態で 419人（出生 745人・死亡 1,164人）減少、社会動態で
327人（県外転入 894人・県外転出 1,221人）減少した。

世帯数は、393,907世帯で、前月に比べ 103世帯減少した。

８月の概況

 山形県企画振興部統計企画課

平成２５年９月２６日

市町村別でみると、増加したのは 1市、減少したのは 34市町村であった。



対前月 対前月
増減数 増減数

* H 2．10．1 1,258,390 607,041 651,349 ― 341,638 ―
* H 7．10．1 1,256,958 607,316 649,642 ― 360,178 ―
* H12．10．1 1,244,147 601,372 642,775 ― 377,049 ―
* H17. 10．1 1,216,181 585,023 631,158 ― 386,728 ―
* H22. 10. 1 1,168,924 560,643 608,281 ― 388,608 ―
  H23. 10. 1 1,161,294 557,063 604,231 ― 390,950 ―

  　　　11. 1 1,160,923 556,840 604,083 △ 371 391,125 175
  　　　12. 1 1,160,400 556,584 603,816 △ 523 391,256 131
  H24． 1. 1 1,159,638 556,171 603,467 △ 762 391,247 △ 9
        2. 1 1,158,767 555,749 603,018 △ 871 391,210 △ 37
        3. 1 1,157,951 555,389 602,562 △ 816 390,997 △ 213
        4. 1 1,154,833 553,813 601,020 △ 3,118 390,343 △ 654
        5. 1 1,154,135 553,507 600,628 △ 698 392,160 1,817
        6. 1 1,153,528 553,326 600,202 △ 607 392,295 135
        7. 1 1,153,022 553,022 600,000 △ 506 392,398 103
        8. 1 1,152,722 552,913 599,809 △ 300 392,571 173
        9. 1 1,152,315 552,744 599,571 △ 407 392,704 133

        10. 1 1,151,863 552,490 599,373 △ 452 392,853 149
        11. 1 1,151,685 552,465 599,220 △ 178 392,965 112
        12. 1 1,151,060 552,223 598,837 △ 625 393,033 68
  H25． 1. 1 1,150,328 551,894 598,434 △ 732 392,962 △ 71
        2. 1 1,149,300 551,354 597,946 △ 1,028 392,930 △ 32
        3. 1 1,148,524 550,932 597,592 △ 776 392,733 △ 197
        4. 1 1,144,660 548,970 595,690 △ 3,864 391,853 △ 880
        5. 1 1,144,053 548,791 595,262 △ 607 393,664 1,811
        6. 1 1,143,434 548,569 594,865 △ 619 393,825 161
        7. 1 1,142,815 548,312 594,503 △ 619 393,862 37
        8. 1 1,142,560 548,179 594,381 △ 255 394,010 148
        9. 1 1,141,814 547,856 593,958 △ 746 393,907 △ 103

世 帯 数総　　数 男 女

表２  県人口と世帯数の推移

 　[利用上の注意]

　1　この月報は、平成22年国勢調査人口及び世帯数(確定値)(平成23年10月26日公表)を基礎と
　 して､これに市町村から報告される住民基本台帳法（注）に基づく「増減数」(出生､死亡及び
　 転入、転出者)を加減して推計したものです｡

     （注)平成24年7月9日より外国人登録制度が廃止され、外国人住民についても、住民基本
　　　　　台帳制度へ移行しています｡(従来より､外国人を移動人口調査に含めています｡)
　
　2　「*」は国勢調査確定値です。

　3　「―」は該当なしです。

　4　推計人口の基礎となる国勢調査の人口・世帯数と住民基本台帳法（旧外国人登録法を含む）
　 に基づく人口・世帯のとらえ方に相違がありますので、利用に当たってはご注意ください｡

   ◆ 各月報を取りまとめた｢山形県の人口と世帯数～山形県社会的移動人口調査結果報告書～｣
　　を、毎年10月1日現在で年報として刊行していますのでご利用ください｡
　 　 平成24年の年報を山形県ホームページに掲載しています。
　      （http://www.pref.yamagata.jp/ou/kikakushinko/020052/）
　
                      山形県の人口と世帯数についての照会は、下記にお願いします。
                                山形市松波二丁目８－１
                                山形県企画振興部統計企画課  生活統計担当
                                      ＴＥＬ  ０２３－６３０－２１８６
                                      ＦＡＸ  ０２３－６３０－２１８５



平成25年9月1日現在

世帯数

出　生 死　亡 増　減 転　入 転　出 増　減 増  減

総    数 1,141,814 547,856 593,958 745 1,164 △ 419 1,774 2,101 △ 327 △ 746 393,907 △ 103
0 0 0 0 (894) (1,221) (△ 327) 0 0

市 部 計 907,506 435,104 472,402 611 869 △ 258 1,485 1,710 △ 225 △ 483 323,695 △ 75
郡 部 計 234,308 112,752 121,556 134 295 △ 161 289 391 △ 102 △ 263 70,212 △ 28

0 0 0 0 0 0 0 0
村山地域 556,203 267,486 288,717 397 473 △ 76 1,000 1,155 △ 155 △ 231 195,297 △ 46
最上地域 80,441 38,407 42,034 52 102 △ 50 124 189 △ 65 △ 115 25,405 △ 15
置賜地域 220,152 106,874 113,278 118 248 △ 130 302 355 △ 53 △ 183 74,810 △ 39
庄内地域 285,018 135,089 149,929 178 341 △ 163 348 402 △ 54 △ 217 98,395 △ 3

0 0 0 0 0 0 0 0
山 形 市 254,100 121,372 132,728 195 199 △ 4 456 507 △ 51 △ 55 99,388 △ 33
米 沢 市 87,417 42,842 44,575 42 100 △ 58 122 154 △ 32 △ 90 33,216 △ 16
鶴 岡 市 132,652 63,048 69,604 86 163 △ 77 181 164 17 △ 60 45,917 26
酒 田 市 107,707 50,888 56,819 65 117 △ 52 117 169 △ 52 △ 104 39,075 △ 38
新 庄 市 37,625 17,833 19,792 24 26 △ 2 70 109 △ 39 △ 41 12,975 6
寒河江市 41,691 20,187 21,504 35 32 3 59 73 △ 14 △ 11 13,053 △ 2
上 山 市 32,441 15,333 17,108 16 36 △ 20 47 66 △ 19 △ 39 10,622 1
村 山 市 25,580 12,294 13,286 11 27 △ 16 32 44 △ 12 △ 28 7,883 2
長 井 市 28,539 13,793 14,746 19 34 △ 15 39 37 2 △ 13 9,281 △ 7
天 童 市 61,978 29,974 32,004 44 52 △ 8 145 119 26 18 21,021 19
東 根 市 47,170 23,307 23,863 44 35 9 151 185 △ 34 △ 25 15,247 △ 24
尾花沢市 17,797 8,610 9,187 13 13 0 13 33 △ 20 △ 20 5,311 △ 5
南 陽 市 32,809 15,623 17,186 17 35 △ 18 53 50 3 △ 15 10,706 △ 4

0 0 0 0 0 0 0 0
山 辺 町 14,794 7,028 7,766 11 20 △ 9 17 15 2 △ 7 4,470 3
中 山 町 11,665 5,644 6,021 8 11 △ 3 21 26 △ 5 △ 8 3,495 3
河 北 町 19,310 9,323 9,987 9 16 △ 7 32 28 4 △ 3 5,835 3
西 川 町 5,859 2,783 3,076 2 5 △ 3 3 10 △ 7 △ 10 1,866 △ 7
朝 日 町 7,422 3,652 3,770 1 5 △ 4 4 9 △ 5 △ 9 2,277 3
大 江 町 8,738 4,241 4,497 3 13 △ 10 15 30 △ 15 △ 25 2,654 △ 8
大石田町 7,658 3,738 3,920 5 9 △ 4 5 10 △ 5 △ 9 2,175 △ 1

0 0 0 0 0 0 0 0
金 山 町 6,052 2,890 3,162 6 9 △ 3 10 10 0 △ 3 1,690 3
最 上 町 9,318 4,516 4,802 9 16 △ 7 11 18 △ 7 △ 14 2,749 1
舟 形 町 5,786 2,802 2,984 7 12 △ 5 5 11 △ 6 △ 11 1,642 △ 5
真室川町 8,607 4,085 4,522 2 16 △ 14 12 14 △ 2 △ 16 2,554 △ 4
大 蔵 村 3,552 1,716 1,836 2 6 △ 4 2 15 △ 13 △ 17 1,022 △ 10
鮭 川 村 4,523 2,181 2,342 2 9 △ 7 5 5 0 △ 7 1,302 △ 2
戸 沢 村 4,978 2,384 2,594 0 8 △ 8 9 7 2 △ 6 1,471 △ 4

0 0 0 0 0 0 0 0
高 畠 町 24,296 11,699 12,597 18 26 △ 8 37 42 △ 5 △ 13 7,283 △ 2
川 西 町 16,513 8,027 8,486 9 20 △ 11 19 30 △ 11 △ 22 4,639 △ 1
小 国 町 8,318 4,055 4,263 2 8 △ 6 6 13 △ 7 △ 13 2,964 △ 3
白 鷹 町 14,683 7,171 7,512 6 15 △ 9 21 20 1 △ 8 4,492 △ 4
飯 豊 町 7,577 3,664 3,913 5 10 △ 5 5 9 △ 4 △ 9 2,229 △ 2

三 川 町 7,683 3,713 3,970 6 15 △ 9 12 21 △ 9 △ 18 2,225 4
庄 内 町 22,281 10,551 11,730 16 28 △ 12 26 28 △ 2 △ 14 6,621 8
遊 佐 町 14,695 6,889 7,806 5 18 △ 13 12 20 △ 8 △ 21 4,557 △ 3

 表３  市町村別人口と世帯数

男
自 然 動 態 社 会 動 態

 世 帯 数  総 増 減女総　　数

【社会動態について】
  社会動態の数値は、県内転出入と県外転出入の合計
  ただし、(  )内は県外転出入のみの数値
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平成52(2040)年山形県の割合39.3％

 
 
 

平成 25 年 9 月 
 

「日本の地域別将来推計人口」（平成 25 年 3 月推計）より 山形県市町村別 65 歳以上人口 
国立社会保障・人口問題研究所（厚生労働省に設置された国立の政策研究機関）において、平成22（2010）

～52（2040）年までの30 年間（5 年ごと）について、市区町村別の年齢別人口を推計しています。 
 

 平成 52（2040）年にはほぼすべての市町村で、65 歳以上人口割合が 4 割近く又は 4 割を超える。 
県内市町村の65 歳以上人口が総人口に占める割合をみると、平成42（2030）年までは5 年ごとに一貫し

てすべての市町村で増加が続き、その後減少する市町村もあるが、全体としては増加が続くとされています。 
各市町村別の平成 22（2010）年と平成 52（2040）年の 65 歳以上人口は下表、下図のとおりですが、

平成52（2040）年の割合をみると、鮭川村が49.2％と最も大きく、次いで、遊佐町49.0％、戸沢村48.7％
などとなっており、24 市町村が40％を超えると予測しています。 単位 人口：人、割合：％ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   

           

            

 
                  

村山地域 平22(2010) 平52(2040) 割合
計 148,482 165,239 38.2

山形市 61,522 77,195 36.9
寒河江市 11,257 12,095 37.9
上山市 10,602 9,264 44.4
村山市 8,472 7,423 41.9
天童市 15,129 18,441 39.2
東根市 11,328 13,503 32.1
尾花沢市 6,163 4,870 45.0
山辺町 4,166 4,647 38.2
中山町 3,324 3,512 41.9
河北町 5,951 5,890 41.7
西川町 2,274 1,631 47.4
朝日町 2,798 2,102 47.3
大江町 2,983 2,574 44.3
大石田町 2,513 2,092 44.3

最上地域 平22(2010) 平52(2040) 割合
計 24,816 22,257 42.3

新庄市 10,358 10,510 38.9
金山町 1,897 1,771 46.2
最上町 3,089 2,599 45.7
舟形町 2,060 1,698 45.9
真室川町 2,976 2,135 42.8
大蔵村 1,211 916 46.5
鮭川村 1,538 1,258 49.2
戸沢村 1,687 1,370 48.7

 
 
 
                             

庄内地域 平22(2010) 平52(2040) 割合
計 85,662 80,599 41.6

鶴岡市 39,289 37,867 40.2
酒田市 31,836 30,226 42.5
三川町 2,373 2,271 41.2
庄内町 7,079 6,123 42.3
遊佐町 5,085 4,112 49.0

※ 出生中位（死亡中位）推計 

 

                           

置賜地域 平22(2010) 平52(2040) 割合
63,729 60,450 38.

米沢市 23,044 24,193 37.1
長井市 8,770 7,803 39.6

陽市 9,545 9,208 39.
高畠町 6,722 6,857 37.8
川西町 5,384 4,268 42.2
小国町 2,976 2,178 42.6
白鷹町 4,778 4,040 41.4
飯豊町 2,510 1,903 39.2

計 6

南 3

 
☒ 詳細は、国立社会保障・人口問題研究所ホームページ  
http://www.ipss.go.jp/  をご覧ください。  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ipss.go.jp/
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